
ACUERDO Nº 26 
(Diciembre 9 de 2004) 

 
Por medio del cual se expide el Presupuesto General del Municipio de Pupiales, Nariño, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (1º) de Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 
año 2005. 
 
El Concejo Municipal de Pupiales en uso de sus facultades constitucionales y Legales y en 
especial las conferidas por el articulo 313 de la Constitución Nacional, Ley 136 de 1994, Ley 617 
de 2000, Ley 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la materia. 
 

ACUERDA: 
 

PRIMERA PARTE 
PRESUPUESTO DE RENTAS INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL 

 
ARTICULO PRIMERO.- fijase el computo de Rentas e  Ingresos del Municipio de Pupiales, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (1º) de Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 
año 2005, en la cantidad de: CUATRO MIL NOVECIENTOS DIECISIETE MILLONES TRES MIL 
DOSCIENTOS VEINTIDÓS PESOS ($ 4.917.003.222), de acuerdo al siguiente detalle:: 
 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR  
1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 4.917.003.222
11 INGRESOS CORRIENTES 4.916.584.222
1101 INGRESOS TRIBUTARIOS 702.505.000
110101 IMPUESTOS DIRECTOS 258.000.000
110102 IMPUESTOS INDIRECTOS 444.505.000
1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.214.079.222
110201 TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 2.900.000
110202 MULTAS 33.000
110203 CONTRACTUALES 3.000
110204 OCASIONALES 251.000
110205 TRANSFERENCIAS 4.182.390.222
110206 FONDOS ESPECIALES 28.501.000
110207 OTROS INGRESOS 1.000
12 INGRESOS DE CAPITAL 419.000
1201 RECURSOS DE BALANCE 2.000
1202 RECURSOS DE CRÉDITO 7.000
1203 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 401.000
1204 VENTA DE ACTIVOS 2.000
1205 COFINANCIACIONES 5.000
1206 OTROS INGRESOS 2.000
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



SEGUNDA PARTE 
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN 
 

ARTICULO SEGUNDO.- Aprópiase  para atender los Gastos de Funcionamiento e Inversión del 
Municipio de Pupiales, para la vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1º) de Enero al treinta 
y uno (31) de Diciembre del año 2005, en la cantidad de: CUATRO MIL NOVECIENTOS 
DIECISIETE MILLONES TRES MIL DOSCIENTOS VEINTIDÓS PESOS ($ 4.917.003.222), de 
acuerdo al siguiente detalle y a sus anexos los cuales forman parte del presente acuerdo: 
 
CÓDIGO DESCRIPCIÓN VALOR 

2 GASTOS   4.917.003.222.00
21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 830.038.405

2101 DESPACHO DEL ALCALDE 56.350.667
2102 SECRETARIA DE GOBIERNO 20.773.714
2103 SECRETARIA DE HACIENDA Y TESORERÍA 42.842.378
2104 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 45.213.935
2105 DESARROLLO COMUNITARIO 13.340.473
2106 UNIDAD MUNICIPAL DE ASISTENCIA TÉCNICA 11.678.479
2107 CONTROL INTERNO 11.678.479
2108 COMISARÍA DE FAMILIA 18.445.170
2109 SECRETARIA GENERAL 13.340.473
2110 SECRETARIA DE PLANEACIÓN 13.340.473
2111 SECRETARIA DE SALUD 66.090.742
2112 PENSIONADOS 46.190.625
2113 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 68.000.000
2114 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA  86.453.004
2115 GASTOS GENERALES 124.479.589
2116 OTROS GASTOS GENERALES 21.000.000
2117 TRANSF. A ENTIDADES PUBLICAS DE ORDEN TERRITORIAL 155.820.204
2118 OTRAS TRANSFERENCIAS, PREVISIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL 12.000.000
2119 SERVICIO DE LA DEUDA  3.000.000

22 INVERSIÓN 4.086.964.816
2201 EDUCACIÓN 230.230.566

220101 Alimentación Escolar 60.644.958
220102 Calidad Educativa 169.585.608

2202 FONDO LOCAL DE SALUD 1.972.902.207

220201 RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.583.924.842
220202 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD VINCULADOS 317.962.746

220203 SALUD PUBLICA PAB 59.142.619

220204 OTRAS INVERSIONES 11.872.000
2203 PROPÓSITO GENERAL AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO BÁSICO 584.334.068

2204 PROPÓSITO GENERAL SECTOR ARTE Y CULTURA 42.856.151
2205 PROPÓSITO GENERAL DEPORTE Y RECREACIÓN 57.008.202
2206 PROPÓSITO GENERAL LIBRE DESTINACIÓN 598.611.118
2207 INVERSIÓN CON RECURSOS DE SOBRETASA A LA GASOLINA 430.000.000
2208 INVERSIÓN CON RECURSOS PROPIOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 24.501.000
2209 INVERSIÓN CON RECURSOS DE REGALÍAS 1.000
2210 INVERSIÓN CON RECURSOS DEL SGP CON DEST ESPECIFICA (FONPET) 146.520.504

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPIO DE PUPIALES 
Anexo No. 1 

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS 
VIGENCIA FISCAL 2005 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN   
1 INGRESOS DEL MUNICIPIO 4.917.003.222
11 INGRESOS CORRIENTES 4.916.584.222
1101 INGRESOS TRIBUTARIOS 702.505.000
110101 IMPUESTOS DIRECTOS 258.000.000
11010101 Predial Unificado 250.000.000
11010102 Impuesto Automotores 8.000.000
110102 IMPUESTOS INDIRECTOS 444.505.000
11010201 Industria y Comercio (avisos y tableros) 12.000.000
11010202 Espectáculos Públicos 1.000.000
11010203 Monopolio rentístico 1.000.000
11010204 Ocupación de espacios públicos 500.000
11010205 Registros de patentes y marcas 1.000
11010206 Degüello de ganado menor 1.000
11010207 Otros Impuestos Indirectos 1.000
11010208 Delineación urbana 1.000
11010209 Uso del subsuelo 1.000
11020110 Sobretasa a la gasolina 430.000.000
1102 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 4.214.079.222
110201 TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 2.900.000
11020101 Formularios 100.000
11020102 Guía de movilización de ganado 400.000
11020103 Constancias 50.000
11020104 Certificados 1.000.000
11020105 Paz y Salvos 1.000.000
11020106 Declaraciones Extrajuicio 50.000
11020107 Ocupación de vías 300.000
110202 MULTAS 33.000
11020201 Multas varias 30.000
11020202 Multas de tránsito 1.000
11020203 Multas de pesas y medidas 1.000
11020204 Multas de renta 1.000
110203 CONTRACTUALES 3.000
11020301 Arrendamientos y alquileres 1.000
11020302 Alquiler de maquinaria 1.000
11020303 Contratos y convenios 1.000
110204 OCASIONALES 251.000
11020401 Publicación de contratos estatales 200.000
11020402 Reintegros 1.000
11020403 Otros Ingresos Ocasionales 50.000
110205 TRANSFERENCIAS 4.182.390.222
11020501 NACIONALES SGP 4.182.384.222
1102050101 EDUCACIÓN 230.130.566
110205010101 Alimentación Escolar 60.644.958
110205010102 Calidad Educativa 169.485.608
1102050102 SALUD 1.972.802.207
110205010201 SGP SALUD 1.972.802.207
11020501020101 RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.583.924.842
 1102050102010101 Régimen Subsidiado Continuidad 1.078.001.443
 1102050102010102 Régimen Subsidiado Ampliación 44.043.267
 1102050102010103 FOSYGA Corriente 345.064.135
 1102050102010104 FOSYGA Vigencias Futuras 115.021.379
 1102050102010105 Situado Fiscal Transformado 1.794.618
11020501020102 PRESTACIÓN A VINCULADOS 317.962.746
 1102050102010201 Prestación de servicios de salud 263.396.826
 1102050102010202 Aportes patronales salud 54.565.920



11020501020103 SALUD PUBLICA 59.142.619
 1102050102010301 Salud pública PAB 59.142.619
11020501020104 OTROS RECURSOS SALUD 11.772.000
 1102050102010401 Recursos ETESA 11.772.000
1102050103 RECURSOS DE PROPÓSITO GENERAL 1.979.451.449
110205010301 Funcionamiento 554.246.406
110205010302 Inversión 1.282.684.539
110205010303 Recursos para FONPET 142.520.504
11020502 VIGENCIAS ANTERIORES 2.000
1102050201 Libre asignación 1.000
1102050202 Inversión Forzosa 1.000
11020503 REGALÍAS PETROLÍFERAS 1.000
1102050301 Regalías petrolíferas 1.000
11020504 OTRAS PARTICIPACIONES NACIONALES 1.000
1102050401 Otras participaciones nacionales 1.000
11020505 OTRAS PARTICIPACIONES DEPARTAMENTALES 2.000
1102050501 Licores 1.000
1102050502 Otras participaciones departamentales 1.000
110206 FONDOS ESPECIALES 28.501.000
11020601 Fondo estampilla pro cultura 10.000.000
11020602 Fondo Estampilla Pro electrificación 10.000.000
11020603 Fondo de seguridad territorial 8.500.000
11020604 Fondo de Valorización y plusvalía 1.000
110207 OTROS INGRESOS 1.000
11020701 Otros ingresos no tributarios 1.000
12 INGRESOS DE CAPITAL 419.000
1201 RECURSOS DE BALANCE 2.000
120101 Superávit Fiscal 1.000
120102 Cancelación de reservas 1.000
1202 RECURSOS DE CRÉDITO 7.000
120201 Crédito Interno 1.000
120202 Presupuesto nacional 1.000
120203 Fondo Nacional de Regalías 1.000
120204 Banca comercial 1.000
120205 FINDETER 1.000
120206 FONADE 1.000
120207 Otros créditos 1.000
1203 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 401.000
120301 Intereses inversión  100.000
120302 Intereses salud SGP 100.000
120303 Intereses Educación SGP 100.000
120304 Intereses funcionamiento 100.000
120305 Bonos Deuda pública 1.000
1204 VENTA DE ACTIVOS 2.000
120401 Bienes muebles 1.000
120402 Bienes inmuebles 1.000
1205 COFINANCIACIONES 5.000
120501 Nacionales 1.000
120502 Departamentales 1.000
120503 Fondos especiales 1.000
120504 Fondos Nacionales de regalías 1.000
120505 Otras 1.000
1206 OTROS INGRESOS 2.000
120601 Distribución excedentes financieros 1.000
120602 Donaciones 1.000
 
 
 
 
 



                                 MUNICIPIO DE PUPIALES  
                                          Anexo No 2  
              DISTRIBUCIÓN DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
                                VIGENCIA  FISCAL   2005  

2 GASTOS    

21 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 830.038.405
2101 DESPACHO DEL ALCALDE 56.350.667

210101 Sueldo de personal de nomina 32.436.000

210102 Gastos de representación 6.364.200

210103 Bonificación decreto 1472/2001 7.426.050

210104 Auxilio de transporte 1.059.000

210105 Prima de servicios 1.660.800

210106 Prima de vacaciones 1.730.000
210107 Prima de navidad 3.604.167

210108  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 2.070.450

2102 SECRETARIA DE GOBIERNO 20.773.714

210201 Sueldo de personal de nomina 16.260.000

210202 Auxilio de transporte 529.500

210203 Prima de servicios 699.563

210204 Prima de vacaciones 728.711

210205 Prima de navidad 1.518.148
210206  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 1.037.792

2103 SECRETARIA DE HACIENDA Y TESORERÍA 42.842.378

210301 Sueldo de personal de nomina 34.932.000

210302 Auxilio de transporte 529.500
210303 Prima de servicios 1.477.563
210304 Prima de vacaciones 1.129.232
210305 Prima de navidad 3.172.358
210306  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 1.601.725
2104 SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 45.213.935
210401 Sueldo de personal de nomina 36.024.000
210402 Auxilio de transporte 529.500
210403 Prima de servicios 1.523.063
210404 Prima de vacaciones 1.586.523
210405 Prima de navidad 3.305.257
210406  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 2.245.592
2105 DESARROLLO COMUNITARIO 13.340.473
210501 Sueldo de personal de nomina 10.788.000
210502 Prima de servicios 449.500
210503 Prima de vacaciones 468.229
210504 Prima de navidad 975.477
210505  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 659.267
2106 UNIDAD MUNICIPAL DE ASISTENCIA TÉCNICA 11.678.479
210601 Sueldo de personal de nomina 9.444.000
210602 Prima de servicios 393.500
210603 Prima de vacaciones 409.896
210604 Prima de navidad 853.950
210605  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 577.133
2107 CONTROL INTERNO 11.678.479
210701 Sueldo de personal de nomina 9.444.000
210702 Prima de servicios 393.500
210703 Prima de vacaciones 409.896
210704 Prima de navidad 853.950
210705  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 577.133
2108 COMISARÍA DE FAMILIA 18.445.170
210801 Sueldo de personal de nomina 14.916.000



210802 Prima de servicios 621.500
210803 Prima de vacaciones 647.396
210804 Prima de navidad 1.348.741
210805  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 911.533
2109 SECRETARIA GENERAL 13.340.473
210901 Sueldo de personal de nomina 10.788.000
210902 Prima de servicios 449.500
210903 Prima de vacaciones 468.229
210904 Prima de navidad 975.477
210905  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 659.267
2110 SECRETARIA DE PLANEACIÓN 13.340.473
211001 Sueldo de personal de nomina 10.788.000
211002 Prima de servicios 449.500
211003 Prima de vacaciones 468.229
211004 Prima de navidad 975.477
211005  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 659.267
2111 SECRETARIA DE SALUD 66.090.742
211101 Sueldo de personal de nomina 51.876.000
211102 Auxilio de transporte 529.500
211103 Prima de servicios 2.183.563
211104 Prima de vacaciones 2.274.544
211105 Prima de navidad 4.738.634
211106  Vacaciones y/o indemnización por vacaciones 3.214.325
211107 Prima de antigüedad 805.176
211108 Bonificación 469.000
2112 PENSIONADOS 46.190.625
211201 Sueldos de personal 40.932.000
211202 Prima de servicios 1.705.500
211203 Prima de navidad 3.553.125
2113 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 68.000.000
211301 Honorarios 18.000.000
211302 Ordenes de prestación de servicio 50.000.000
2114 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA  86.453.004
211401 COMFAMILIAR 11.580.792
211402 Aportes al SENA 2.895.204
211403 seguridad social y riesgos profesionales 57.500.000
211404 Aportes al ICBF 8.685.600
211405 Aportes al ESAP 2.895.204
211406 Ministerio de  Educación 2.895.204
211407 Otras contribuciones inherentes a la nomina  1.000
2115 GASTOS GENERALES 124.479.589
211501 Compra de equipo de oficina 8.000.000
211502 Materiales y suministros 14.000.000
211503 inhumación de cadáveres 3.000.000
211504 Mantenimientos de equipo de oficina 5.700.000
211505 Servicios públicos 17.000.000
211506 Arrendamientos  1.000
211507 Viáticos y gastos de viaje 16.000.000
211508 Impresos y publicaciones 3.500.000
211509 Comunicación y transporte 2.000.000
211510 Gastos judiciales 1.500.000
211511 Seguros 11.800.000
211512 Capacitación, bienestar social y estímulos 3.000.000
211513 Indemnización, conciliaciones y sentencias judiciales 31.000.000
211514 Gastos electorales 3.000.000
211515 Servicios bancarios 3.000.000
211516 Gastos varios e imprevistos 1.978.589
2116 OTROS GASTOS GENERALES 21.000.000



211601 Déficit fiscal 20.000.000
211602 Impuestos 500.000
211603 Multas 500.000
2117 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PUBLICAS DE ORDEN TERRITORIAL 155.820.204
211701 Transferencia al Concejo Municipal 89.582.850
211702 Transferencia a la Personería Municipal 56.967.150
211703 Transferencia Asoc. Federación de Municipios  6.000.000
211704 Transferencia Corponariño          375.000 
211705 Aportes escuelas industriales ley 21/82        2.895.204 
2118 OTRAS TRANSFERENCIAS. PREVISIÓN Y SEGURIDAD SOCIAL     12.000.000 
211801 Administradora de cesantías definitivas       8.000.000 
211802 Prestaciones sociales       4.000.000 
2119 SERVICIO DE LA DEUDA  3.000.000
211901 Servicio deuda interna de funcionamiento 3.000.000
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICIPIO DE PUPIALES 
Anexo No. 3 

DISTRIBUCIÓN DE PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES 
VIGENCIA FISCAL 2005 

22 INVERSIÓN 4.086.964.816 
2201 EDUCACIÓN 230.230.566 
220101 Alimentación Escolar 60.644.958 
220102 Calidad Educativa 169.585.608 
22010201 Servicio de la deuda sector educativo 45.214.503 
2201020101 Amortizaciones 30.730.328 
2201020102 Intereses 14.484.175 
22010202 Mantenimiento adecuación y dotación establecimientos 124.371.105 
2202 FONDO LOCAL DE SALUD 1.972.902.207 
220201 RÉGIMEN SUBSIDIADO 1.583.924.842 
22020101 Continuidad 1.078.001.443 
22020102 Ampliación 44.043.267 
22020103 FOSYGA Corriente 345.064.135 
22020104 FOSYGA Vigencias Futuras 115.021.379 
22020105 Situado Fiscal Transformado 1.794.618 
220202 PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD VINCULADOS 317.962.746 
22020201 Sistema General de Participaciones 263.396.826 
22020202 Aportes Patronales 54.565.920 
220203 SALUD PUBLICA PAB 59.142.619 
22020301 Sistema General de Participaciones 59.142.619 
220204 OTRAS INVERSIONES 11.872.000 
22020401 Otros Gastos de Operación 11.872.000 
2203 PROPÓSITO GENERAL AGUA POTABLE  Y  SANEAMIENTO BÁSICO 584.334.068 
220301 Optimización Sistema de Acueducto Urbano 195.000.000 
220302 Optimización Sistema de Acueductos Rurales 50.000.000 
220303 Construcción y adecuación Alcantarillados 140.000.000 
220304 Programas de Reducción de agua contaminada 49.334.068 
220305 Programas de apoyo dest a aseo, recol. trat y disp. final de residuos sólidos 40.000.000 
220306 Programas de saneamiento básico rural 20.000.000 
220307 Subsidio para agua potable y saneamiento básico 100.000 
220308 Conservación de microcuencas 39.900.000 
220309 Compra de equipo y maquinaria. 10.000.000 
220310 Diseños e implementación de esquemas organizacionales - estudios 15.000.000 
220311 Estudios e implementación de soluciones de riego y abastecimiento de agua  25.000.000 
2204 PROPÓSITO GENERAL SECTOR ARTE Y CULTURA 42.856.151 
220401 Fomento actividades artísticas y culturales 13.856.151 
220402 Carnavales y fiestas autóctonas 10.000.000 
220403 Apoyo a escuelas de formación artística y cultural 12.000.000 
220404 Convenios de apoyo a actividades artísticas y culturales 3.000.000 
220405 Apoyo investigación, adquisición museo arqueológico 4.000.000 
2205 PROPÓSITO GENERAL DEPORTE Y RECREACIÓN 57.008.202 
220501 Transferencia al Instituto del Deporte y 57.008.202 
2206 PROPÓSITO GENERAL LIBRE DESTINACIÓN 598.611.118 
220601 Vivienda de Interés Social Urbana y Rural 40.000.000 
220602 Operación UMATA 60.000.000 
220603 Investigación y Convenios 25.000.000 
220604 Construcción, dotación, mantenimiento Granja Integral 80.000.000 
220605 Fondo de Reactivación Agropecuaria 5.000.000 
220606 Adecuación infraestructura vial 30.000.000 
220607 Legalización y Mantenimiento de maquinaria y vehículos 20.000.000 
220608 Funcionamiento del Comité de Prevención 2.025.118 
220609 Apoyo de actividades generadoras de empleo 20.000.000 
220610 Centro de Salud José María Hernández 30.000.000 
220611 Adecuación y mantenimiento Casas de la Cultura 66.000.000 



220612 Mantenimiento Cementerio 2.000.000 
220613 Construcción Matadero Municipal 2.000.000 
220614 Parques 16.600.000 
220615 Plazas de mercado 15.000.000 
220616 Adecuación y dotación del Palacio Municipal 20.000.000 
220617 Conservación especies nativas 2.286.000 
220618 Participación Comunitaria 1.000.000 
220619 Atención a la Juventud 4.000.000 
220620 Adulto Mayor 45.000.000 
220621 Presos y Detenidos 1.000.000 
220622 Población Desplazada 3.000.000 
220623 Programas de atención infantil y fortalecimiento de Alimentación Escolar 20.000.000 
220624 Sisben 100.000 
220625 Inspecciones de Policía 56.600.000 
220626 Desarrollo institucional (estudios técnicos estratificación socioeconómica) 30.000.000 
220627 Atención a desastres 2.000.000 
2207 INVERSIÓN CON RECURSOS DE SOBRETASA A LA GASOLINA 430.000.000 
220701 Creación o contratación Cuerpo de Bomberos 2.500.000 
220702 Construcción y mantenimiento de centros educativos y recreativos 100.000 
220703 Cofinanciación, Ejecución, Apoyo Proyectos. Act. Educación y Cultura 15.000.000 
220704 Cofinanciación de proyectos 100.000 
220705 Mantenimiento de la malla vial del Municipio. 140.600.000 
220706 Mantenimiento de la maquinaria y vehículos 30.500.000 
220707 Carnavales y fiestas autóctonas 107.000.000 
220708 Liquidación de convenios  14.100.000 
220709 Déficit Fiscal 30.100.000 
220710 Adecuación equipamiento urbano 60.000.000 
220711 Construcción y mantenimiento de escenarios deportivos 30.000.000 
2208 INVERSIÓN CON RECURSOS PROPIOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 24.501.000 
220801 Programas de seguridad territorial 8.500.000 
220802 Programas de Electrificación 8.000.000 
220803 Fondo estampilla pro cultura 8.000.000 
220804 Fondo de Valorización y plusvalía 1.000 
2209 INVERSIÓN CON RECURSOS DE REGALÍAS 1.000 
220901 Construcción, adecuación de establecimientos públicos. 1.000 
2210 FONPET 146.520.504 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


